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Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata 
dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Codice Selezione PA2017/7_2 
Settore concorsuale 13/A1 
SSD SECS-P/01 

VERBALE I RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 1364/2018 del 
10/01/2018, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Alberto Bucci, Professore ordinario - Università di Milano 
- Prof. Neri Salvadori, Professore ordinario - Università di Pisa 
- Prof. Luca Spataro, Professore ordinario - Università di Pisa 

 
si è riunita  il giorno 29 gennaio 2018 alle ore 10:00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 
collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (I professori Salvadori e 
Spataro presso il Dipartimento di Economia e Management dell'Università di Pisa, il prof. Bucci presso il 
Dipartimento di Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi dell'Università di Milano). 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con 
gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente. 
 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Neri Salvadori e 
di Segretario il Prof. Luca Spataro. 
  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/associati/art18c4/bando4/index.htm e in 
particolare dell’art. 4 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità 
agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  
 

 Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di seconda fascia oggetto 
del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione, in relazione al settore concorsuale e 
al profilo indicato esclusivamente dal settore scientifico disciplinare, tenendo conto degli standard 
qualitativi previsti dal suddetto D.M.: 
 

1. Valutazione dell’attività didattica: 
 

numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi relativi alla declaratoria del 
settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01. 
 
 

2. Valutazione dell’attività di ricerca scientifica: 
 

- Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi; 

- partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
- conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
 
La valutazione delle pubblicazioni scientifiche di cui al comma 2 è svolta sulla base degli ulteriori 
seguenti criteri: 

 
- la congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, S.S.D. SECS-

P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti; 
- l'apporto individuale nei lavori in collaborazione, desunto dalla lettura delle pubblicazioni e del 

curriculum presentato dal candidato, laddove non esplicitato nel lavoro medesimo; 
- la qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 

internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del carattere 
innovativo; 
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- la collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo 
nazionale o internazionale che utilizzino procedure trasparenti di valutazione della qualità del 
prodotto da pubblicare; 

- La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica, fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con 
particolare riferimento alle funzioni genitoriali; 

- La rilevanza delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale 13/A1. 
 
 

La commissione stabilisce che la conoscenza della lingua inglese è valutata sulla base della 
documentazione presentata.  

 
 

I Professori Salvadori e Spataro aprono la busta consegnata dall’Unità Programmazione e 
reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico amministrativo a 
tempo indeterminato e comunica l’elenco dei candidati che risultano essere: 
 
1) Mendolicchio Concetta; 
2) Rosato Antonio; 
3) Fabbri Giorgio; 
4) Sanfilippo Marco; 
5) Guerrazzi Marco; 
6) Gagliardi Luisa; 
7) Vergari Cecilia; 
8) Gori Luca; 
9) Cerina Fabio; 
10) Grazzi Marco; 
11) Triossi Verondini Matteo Maria; 
 
 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.. 
 
 

La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e reclutamento del personale docente, 
degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato, dopo il ricevimento 
del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato elettronico, dopo 
averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al Magnifico Rettore entro la 
data di scadenza del bando. 

 
 
I Professori Salvadori e Spataro si impegnano a firmare e il prof. Spataro a trasmettere il presente 

verbale all’Unità Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del 
personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato, Il Prof. Bucci si impegna ad inviare, alla stessa 
Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale. 

  
La commissione si aggiorna a data da definire per la valutazione dei candidati, la formulazione dei 

giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 
 

 
 
 La seduta ha termine alle ore 11:00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 

La Commissione: 
 

Prof. Neri Salvadori, Presidente  
 
Prof. Alberto Bucci, Membro 
 
Prof. Luca Spataro, Segretario 
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Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la 
disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione 
degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Codice Selezione PA2017/7_2 
Settore concorsuale 13/A1 
SSD SECS-P/01 
 

VERBALE II RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 
1364/2018 del 10/01/2018, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Neri Salvadori- Presidente 
- Prof. Alberto Bucci - Membro 
- Prof. Luca Spataro - Segretario 
 
si è riunita  il giorno 05 marzo 2018 alle ore 11:00 presso la sede del Dipartimento di 
Economia e Management sita in via C. Ridolfi 10, Pisa. 
 
 La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e 
reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico 
amministrativo a tempo indeterminato in via telematica copia elettronica della 
documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che 
l’ufficio ha verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in 
formato elettronico con quella inviata in forma cartacea. 
  

La commissione procede alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni inviati dai 
candidati, alla stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla 
formulazione dei giudizi.  
 
 

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei 
criteri di valutazione fissati, inizia a formulare i giudizi collegiali e procede alla 
dichiarazione di idoneità/non idoneità a svolgere le funzioni didattico scientifiche per 
le quali è stato bandito il posto. 

 
 
 
I giudizi espressi per ogni candidato analizzato, sono allegati al presente verbale 

(allegati dal n. 1  al n.3) 
 
Non avendo terminato l’analisi del profilo di ogni candidato, la Commissione ritiene 
opportuno chiedere la proroga prevista di mesi due per il completamento dei lavori. 
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La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all’Unità 

Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca e del 
personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato 
  
 
 La seduta ha termine alle ore 17:00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione 
del presente verbale. 
 
 

La Commissione: 
 

 
- Prof. Neri Salvadori- Presidente 

 
- Prof. Alberto Bucci – Membro 

 
- Prof. Luca Spataro – Segretario 
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          (Allegato n. 1) 
 

DOTT. FABIO CERINA 
 
BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Fabio Cerina è Ricercatore in Politica Economica presso l’Università di Cagliari ed è 
affiliato al centro di ricerca CRENoS. Nel periodo 2001-2003 ha usufruito di una borsa 
post-doc presso l’Università di Padova. Ha svolto diversi periodi di ricerca  all’estero 
presso istituzioni universitarie europee. E’ stato membro del Collegio dei Docenti del 
Dottorato di Ricerca in Economia dell’Università di Cagliari e Sassari nel periodo 2008-
2015. 

Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nei settori 
concorsuali di Economia Politica (13-A1), Politica Economica (13-A2), Scienza delle 
Finanze (13-A3) ed Economia Applicata (13-A4). Nel 2001 ha conseguito il dottorato in 
Storia delle Dottrine Economiche presso l’Università di Firenze. 

E’ stato membro di diversi gruppi di ricerca di interesse nazionale e internazionale; nel 
2007 ha usufruito di un finanziamento per giovani ricercatori dall’Università di 
Cagliari. 

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerose conferenze e seminari nazionali ed 
internazionali. Ha svolto attività di valutatore per agenzie nazionali ed internazionali 
di ricerca. E’ stato  membro organizzatore o membro del comitato scientifico di diversi 
eventi di carattere scientifico.  

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
bando ed è stato membro del gruppo di autovalutazione di due corsi di laurea 
magistrale. 

Presenta 7 articoli su riviste con referee (di cui 2 a firma singola), 3 capitoli di libri (di 
cui due a firma singola), una curatela ed un working paper. 

 
GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo dell’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio positivo. 
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La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è sufficiente. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è pienamente riconoscibile.  
 
La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è buona. 
 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è, in un caso, molto buona, in altri 
discrete. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono molto 
buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il dott. Fabio Cerina sia 
idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura 
con un giudizio complessivo di buono.  
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          (Allegato n. 2) 
 
 

DOTT.  GIORGIO FABBRI  
 
 
BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Dal 2015 Giorgio Fabbri è ricercatore presso il CNRS, Francia. In precedenza è stato 
Professeur Associé  presso Università “d’Evry - Val d’Essonne” in Francia (2012-2015) 
e ricercatore presso l’Università Parthenope di Napoli, al Diparitmento di Studi 
Economici S.Vinci (2008-2012). Dal 2006 al 2008 è stato assegnista presso l’Università 
Luiss-Guido Carli di Roma e dal 2007 al 2008 ha usufruito di una borsa post-doc 
presso l’University of the New South Wales, Sydney, Australia.  Dal 2009 è Extramural 
fellow presso l’ Institut de Recherches Économiques et Sociales, l’Université Catholique 
de Louvain (UCL), Belgio e, dal 2017,  Fellow presso il Global Labor Organization 
(GLO). Dal 2011 è  membro del Collegio del Dottorato in Economia dell’Università di 
Napoli Parthenope , dal 2012 al 2015, è stato Membro del Comitato Scientifico del 
Labex MME-DII Modéles Mathématiques et Économiques de la Dynamique,  de 
l’Incertitude et des Interactions e membro del direttivo di dipartimento del 
Laboratorio EPEE , Università di Evry-Val d’Essonne. Ha svolto diversi periodi di 
ricerca presso Atenei e centri di ricerca nazionali ed internazionali. 

Nel 2013 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di prima e di seconda fascia 
per i settori Economia Politica - 13/A1, Politica Economica - 13/A2, Metodi matematici 
dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie - 13/D4. Ha conseguito il 
dottorato in Matematica all’ Università La Sapienza di Roma nel 2006.  

Ha partecipato, in qualità di relatore o di organizzatore, a numerosi seminari e 
conferenze nazionali ed internazionali. Ha ricevuto un premio per la ricerca scientifica 
dal CNRS e diversi finanziamenti per la ricerca, sia personali, sia in qualità di 
coordinatore scientifico di gruppi di ricerca. Ha partecipato a numerosi gruppi di 
ricerca nazionali ed internazionali. 

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando. 

Presenta 11 articoli su riviste con referee (di cui 2 a firma singola) e 1 libro. 

 
GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo dell’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
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conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio molto buono. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è buona. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
 
 
La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è ottima. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è sempre buona, molto spesso ottima.  
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono molto 
buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è molto 
buona. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il dott. Giorgio Fabbri sia 
idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura 
con un giudizio complessivo di ottimo.  
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          (Allegato n. 3) 
 
 

DOTT.  LUISA GAGLIARDI 

 
 
BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

E’ Assistant Professor presso la School of Social Sciences (SdS), Università di Ginevra. 
In precedenza, nel 2011-2013 è stata Post-Doc Research Officer presso la LSE, 
Inghilterra, di cui è divenuta LSE Fellow dal 2013 al 2015. E’ affiliata a diversi centri di 
ricerca nazionali ed internazionali. 

Nel 2017 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia per i 
settori 13/A2- Politica Economia e 13/A4-Economia Applicata. Ha conseguito il PhD in 
Economics nel 2011, presso l’IMT di Lucca, 

Ha partecipato a progetti di ricerca di interesse nazionale ed internazionale, anche in 
qualità di Principal Investigator. Ha ricevuto due riconoscimenti per la Best Msc 
dissertation. 

Ha partecipato a numerosi seminari, workshop e congressi a livello nazionale ed 
internazionale, anche in qualità di relatore, di organizzatore o di membro del Comitato 
scientifico. 

Ha un’ampia esperienza didattica, solo in parte congruente con il settore oggetto del 
presente bando. 

Presenta 10 articoli su riviste con referee (di cui 1 a firma singola) e 2 capitoli di libro 
(di cui 1 a firma singola). 

 
GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio parzialmente positivo dell’attività didattica del 
candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio positivo. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è sufficiente. 
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L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
 
 
La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è sufficiente. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è, in un caso, molto buona, in qualche 
altro caso discreta, e nei casi rimanenti sufficiente. 
.  
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte della candidata della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico della candidata, all’unanimità ritiene che la dott.ssa Luisa Gagliardi 
sia idonea a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente 
procedura con un giudizio complessivo di sufficiente.  
 
 
  



11 

 

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la 
disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione 
degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Codice Selezione PA2017/7_2 
Settore concorsuale 13/A1 
SSD SECS-P/01 

VERBALE III RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 
1364/2018 del 10/01/2018, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Neri Salvadori- Presidente 
- Prof. Alberto Bucci - Membro 
- Prof. Luca Spataro - Segretario 
 
si è riunita  il giorno 04 maggio 2018 alle ore 10:30 avvalendosi degli strumenti 
telematici di lavoro collegiale previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in 
epigrafe (i proff. Salvadori e Spataro presso il Dipartimento di Economia e Management 
dell’Università di Pisa, il prof. Bucci presso il Dipartimento di Economia, Management e 
Metodi Quantitativi dell’Università di Milano). 
 La commissione prosegue nella valutazione dei titoli e delle pubblicazioni inviati 
dai candidati, alla stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla 
formulazione dei giudizi.  

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei 
criteri di valutazione fissati, inizia a formulare i giudizi collegiali e procede alla 
dichiarazione di idoneità/non idoneità a svolgere le funzioni didattico scientifiche per 
le quali è stato bandito il posto. 

I giudizi espressi per ogni candidato analizzato, sono allegati al presente verbale 
(allegati dal n. 4  al n.11). 

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di seconda fascia per il settore 13/A1 
SSD SECS-P/01 presso il dipartimento di Economia e Management, risultano pertanto: 

 
12) Cerina Fabio 
13) Fabbri Giorgio 
14) Gagliardi Luisa 
15) Gori Luca 
16) Grazzi Marco 
17) Guerrazzi Marco 
18) Mendolicchio Concetta 
19) Rosato Antonio 
20) Sanfilippo Marco 
21) Triossi Verondini Matteo Maria 
22) Vergari Cecilia 
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I proff. Salvadori e Spataro si impegnano a firmare, e il prof. Spataro a trasmettere 
il presente verbale all’Unità Programmazione e reclutamento del personale docente, 
degli assegnisti di ricerca e del personale tecnico amministrativo a tempo 
indeterminato, il prof. Bucci si impegna ad inviare alla stessa Unità la dichiarazione di 
adesione al presente verbale. 
  
 La seduta ha termine alle ore 13:00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione 
del presente verbale. 
 

La Commissione: 
 

 
- Prof. Neri Salvadori- Presidente 

 
- Prof. Alberto Bucci – Membro 

 
- Prof. Luca Spataro – Segretario 
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          (Allegato n. 4) 
PROF. LUCA GORI 

BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Luca Gori, dal 2014 è professore associato di Economia Politica presso l’Università di 
Genova, dopo essere stato ricercatore nello stesso settore e per lo stesso ateneo dal 
2010 al 2014.  Dal 2008 al 2010 è stato assegnista di ricerca in Economia Politica 
presso l’Università di Pisa. Dal 2010 partecipa al centro di ricerca CICSE e dal 2017 al 
GLO. Dal 2015 al 2017 è stato Presidente della Commissione Ricerca del Dipartimento 
di Scienze Politiche presso l’Università di Genova, nonché membro della giunta del 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’ateneo di Genova, dal 2012 al 2014. Ha svolto un 
periodo di visiting scholar presso l’University of Washington a Seattle. 

Nel 2017 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di prima fascia per il settori 
Economia Politica - 13/A1 e Scienza delle finanze – 13/A3, nel 2013 ha conseguito 
l’abilitazione scientifica nazionale di prima fascia per Politica Economica -13/A2. Ha 
conseguito il dottorato in Economia Politica presso l'Università di Pisa nel 2007. 

E’ stato membro di svariati gruppi di ricerca di interesse nazionale. 

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerose conferenze nazionali ed 
internazionali e a seminari. E' stato guest editor di diverse special issues di riviste 
internazionali. 

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando. 

Presenta 12 articoli su riviste referate. 

GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
Tenuto conto dell’ampio numero dei moduli/corsi tenuti e della continuità della tenuta 
degli stessi relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio molto positivo sull’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio molto buono. 
 

La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è molto buona. 
 

L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
 
La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è ottima. 
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La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è sempre buona, spesso ottima.  
 

La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono eccellenti. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è molto 
buona. 
 

La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il prof. Luca Gori sia idoneo a 
coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura con un 
giudizio complessivo di ottimo.  
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           (Allegato n. 5) 

PROF. MARCO GRAZZI 

BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Marco Grazzi è professore associato di Politica Economica presso l’Università di 
Bologna dal 2015. Presso lo stesso ateneo è stato ricercatore a tempo indeterminato 
dal 2012 al 2015. Presso la Scuola Superiore Sant’Anna ha usufruito di un Assegno di 
ricerca (2006), di una borsa di studio Post-Doc (dal 2007 al 2008) ed è stato 
ricercatore a tempo determinato dal 2008 al 2012. Ha svolto diversi periodi di visiting 
scholar presso università estere ed è stato docente a contratto presso l’Università di 
Bolzano e di Pisa. E’ membro del collegio dei docenti del Dottorato in Economics 
presso l’Università di Bologna. 

Ha conseguito l’abilitazione di prima fascia nei settori concorsuali 13/A1, 13/A2, 
13/A4. Ha conseguito il dottorato in Economics and Management presso la Scuola 
Superiore Sant’Anna nel 2006. 

Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi seminari e conferenze nazionali ed 
internazionali. Ha partecipato, in qualità di membro, a diversi gruppi di ricerca di 
interesse nazionale ed è assegnatario di finanziamenti su base locale. E’ stato 
responsabile scientifico di un progetto di ricerca in Francia, membro di Comitato 
Scientifico e co-organizzatore di due conferenze nazionali, valutatore di progetti 
nazionali e internazionali e consulente scientifico di istituzioni internazionali.  E’ 
Associate Editor di una rivista internazionale. 

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando. 

Presenta 12 articoli su riviste referate. 

GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo sull’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio positivo. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è buona. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è sufficientemente riconoscibile.  
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La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è buona. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è talvolta molto buona, spesso buona, 
talvolta discreta. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono molto 
buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è più che 
sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il prof. Marco Grazzi sia 
idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura 
con un giudizio complessivo di buono.  
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           (Allegato n. 6) 

 
DOTT. MARCO GUERRAZZI 
 
BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Marco Guerrazzi è ricercatore a tempo indeterminato presso l’Università di Genova dal 
2012. In precedenza ha avuto incarichi di collaborazione con l’ISTAT e con il 
Dipartimento di Scienze Economiche dell’Università di Pisa; presso lo stesso ateneo è 
stato titolare di due assegni di ricerca (2011-2012 e 2005-2007), ricercatore in 
formazione (2007-2010). Ha svolto periodi di formazione post-doc all’estero, anche 
mediante attribuzione di borse di studio ottenute con selezione pubblica. E’ membro 
del collegio dei docenti del Dottorato di Economia dell’Università di Genova e 
collaboratore esterno dell’IRPET. 

Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia nel settore 
concorsuale 13/A2. Ha conseguito il dottorato in Economia Politica presso l’Università 
di Pisa nel 2006. 

E' stato membro di comitati organizzativi di conferenze e di comitati scientifici per 
l’attribuzione di premi in ambito di economia del lavoro, coordinatore di un progetto 
di ricerca locale e membro di gruppi di ricerca di rilevanza locale e nazionale. Ha 
partecipato, in qualità di relatore, a numerosi seminari e conferenze, in prevalenza di 
rilevanza locale o nazionale.  

Ha un ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando.  

Presenta 12 articoli su riviste referate, di cui 7 a firma singola. 

 
GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo dell’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio positivo. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è buona. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è ampiamente riconoscibile.  
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La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è sufficiente. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è, in qualche caso buona, in qualche 
altro discreta, e nei casi rimanenti sufficiente. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il dott. Marco Guerrazzi sia 
idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura 
con un giudizio complessivo di sufficiente.  
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           (Allegato n. 7) 

DOTT.SSA CONCETTA MENDOLICCHIO 
 
BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

 
Dal 2009 Concetta Mendolicchio è Senior Researcher presso il Department of 
Migration and International Labour Studies, Institute for Employment Research (IAB), 
Nürnberg (Germania). Nel periodo 2007-2008 è stata Ricercatrice presso BRUEGEL, 
Bruxelles. Dal 2009 ha svolto periodi di visiting professor presso atenei nazionali ed 
internazionali. 

Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di II fascia nel settore 13/A2- Politica 
Economica (nel 2013) e nel settore 13/A1- Economia Politica (nel 2016). Ha 
conseguito il PhD in Economics presso l’Université Catholique de Louvain (UCL), 
Belgio, nel 2009 e il Dottorato in Economia e Storia del Territorio presso l’Università di 
Chieti-Pescara, nel 2006. 

Ha partecipato, in qualità di membro o componente esterno, a gruppi di ricerca di 
interesse nazionale e ad uno finanziato dall’UE, e ha coordinato due progetti di ricerca 
locali (IAB). Ha partecipato in qualità di relatrice a numerose conferenze 
internazionali, seminari e workshops. 

Ha esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del presente 
bando.  

Presenta 7 articoli su riviste referate (di cui 1 a firma singola), 2 capitoli di libri (di cui 
1 a firma singola), e 3 Contributi di policy. 

 
GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio appena sufficiente sull’attività didattica della 
candidata. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio positivo. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è buona. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
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La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è sufficiente. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è, in due casi buona, qualche altro 
caso discreta, e nei casi rimanenti appena sufficiente. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono sufficienti. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è, nel suo 
complesso, discreta. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte della candidata della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico della candidata, all’unanimità ritiene che la dott.ssa Concetta 
Mendolicchio sia idonea a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla 
presente procedura con un giudizio complessivo di discreto.  
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           (Allegato n. 8) 

DOTT. ANTONIO ROSATO 

BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Antonio Rosato è dal 2017 Senior Lecturer in Economics presso la Cambridge Judge 
Business School (Inghilterra) nonché, dal marzo 2017, Senior Lecturer in Economics 
presso la University of Technology Sydney (UTS) Business School (Australia). Presso 
quest’ultima Università ha ricoperto il ruolo di Lecturer dal 2013, con tenure a partire 
dal 2016.  Ha svolto periodi di ricerca presso università estere e ha ottenuto diverse 
borse di studio da Università estere. Tra gli incarichi istituzionali, è stato membro della 
Junior Recruiting Committee nell’a.a. 2015-2016 e coordinatore di seminari nel 2016. 
 
Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di II fascia nel settore 13/A1- 
Economia Politica (2017). Nel 2013 ha conseguito il PhD in Economics presso la 
University of California, Berkeley (Stati Uniti). 
 
Ha partecipato a numerose conferenze internazionali e seminari, in qualità di relatore. 
Ha usufruito di finanziamenti dell' University of Technology Sydney. 

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando.  

Presenta 3 articoli su riviste referate (di cui 2 a firma singola), due working paper (di 
cui 1 a firma singola) e un manoscritto. 

GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo dell’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento 
di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio buono. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è ottima. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è ampiamente riconoscibile.  
 
La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è eccellente. 
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La collocazione editoriale dei prodotti scientifici pubblicati è in tre casi eccellente.  
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono 
complessivamente buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è molto 
buona. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il dott. Antonio Rosato sia 
idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura 
con un giudizio complessivo di ottimo.  
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           (Allegato n. 9) 

PROF. MARCO SANFILIPPO 

BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Marco Sanfilippo è, dal 2015, professore associato di Politica Economica presso 
l’Università di Bari; dal 2015 è Associate Fellow presso l’Istituto Affari Internazionali 
(IAI) di Roma e, dal 2016, Associate Fellow & Visiting Professor presso l’Institute of 
Development Policy and Management, University of Antwerp (Belgio). Presso 
quest’ultima istituzione è stato Assistant Professor dal 2014 al 2015. E' stato 
assegnista di ricerca presso l’Università del Piemonte orientale (2007-2008), Research 
Assistant (dal 2009 fino al 2012) e Research Fellow (2013-2014) presso l’European 
University Institute di Firenze. Ha svolto un periodo di otto mesi (2013-2014) in 
qualità di Lecturer presso la New York University di Firenze ed è stato per due mesi 
Visiting Researcher presso la Bank of Finland Institute for Economies in Transition 
(BOFIT). 

Nel 2017 ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di I Fascia nel settore 
concorsuale 13/A2. Ha conseguito il dottorato in Economia dello Sviluppo presso 
l’Università di Firenze nel 2010. 

E’ stato assegnatario di diversi finanziamenti internazionali per progetti di ricerca e ha 
svolto attività di consulenza scientifica per diverse istituzioni internazionali. Ha 
partecipato, in qualità di relatore, a numerosi seminari e conferenze nazionali ed 
internazionali. 

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando.  

Presenta 12 articoli su riviste referate (di cui 2 a firma singola). 

 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 

Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio molto positivo dell’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio molto positivo. 
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La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è sufficiente. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
 
La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è buona. 
 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è spesso buona, in altri casi discreta. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono molto 
buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il prof. Marco Sanfilippo sia 
idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura 
con un giudizio complessivo di discreto.  
 
 

 

 

  



25 

 

           (Allegato n. 10) 

PROF. MATTEO MARIA TRIOSSI VERONDINI  

BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

Matteo Maria Triossi Verondini è, dal 2008, Professore Assistente presso l’Universidad 
de Chile (Cile). Ha svolto un periodo in qualità di Post-doc fellow presso il Collegio 
Carlo Alberto di Moncalieri (Torino) (2006-2008). E' stato visiting scholar presso 
università e centri di ricerca italiani ed esteri. Dopo aver fatto parte del Comitato 
Accademico del Dottorato in Ingegneria dei Sistemi del Centro di Economia Applicata 
Del Dipartimento di Ingegneria Industriale presso l’Universidad de Chile, dal 2013 ne è 
Direttore e, dal 2015, è Direttore alterno dell’Institute for Research in Market 
Imperfections and Public Policy. 

Ha conseguito l’abilitazione di seconda fascia per i settori concorsuali 13/A1 e 13/D4. 
Ha conseguito il dottorato in Economia presso l’Universidad Carlos III di Madrid nel 
2006. 

Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca, anche in qualità di Principal Investigator. 
Partecipa ad istituzioni di ricerca nazionale in Cile e in Colombia, anche in qualità di 
valutatore. Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi seminari, ha frequentato 
numerosi eventi scientifici in ambito internazionale, ed è stato organizzatore di tre 
workshops. 

Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando. 

Presenta 7 articoli su riviste referate (di cui 2 a firma singola) e 3 Working paper. 

GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo dell’attività didattica del candidato. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio molto positivo. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è più che sufficiente. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
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La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è buona. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è in tre casi, molto buona, in altri tre 
buona. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono 
complessivamente sufficienti. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è più che 
sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico del candidato, all’unanimità ritiene che il prof. Matteo Maria Triossi 
Verondini sia idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla 
presente procedura con un giudizio complessivo di buono.  
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           (Allegato n. 11) 

 
DOTT.SSA CECILIA VERGARI 

BREVE SINTESI DEL CURRICULUM 

 Cecilia Vergari è ricercatore confermato in Politica Economica presso il Dipartimento 
di Scienze Economiche, Università di Bologna. E’ membro del collegio dei docenti del 
Dottorato in Economics dell’Università di Bologna. 

 Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale di II fascia nel SSD SECS-P01-
ECONOMIA POLITICA nel 2014 e nel SSD SECS-P02- POLITICA ECONOMICA nel 2017. 
Nel 2007 ha conseguito il dottorato in Metodi statistici per l’economia presso il 
Dipartimento di Economia dell’Università di Roma Tre e nel 2008 il PhD in Economics 
presso l’Université Catholique de Louvain-La-Neuve, Belgio. 

 Ha svolto soggiorni di ricerca presso Università estere e ha usufruito di una borsa di 
studio post-doc. Ha partecipato a diversi gruppi di ricerca di cui uno di interesse 
nazionale.  

 E’ stata membro di comitati scientifici di alcune conferenze nazionali ed internazionali.  

 Ha un’ampia esperienza didattica su tematiche congruenti con il settore oggetto del 
presente bando. 

 Presenta 12 articoli su riviste referate (di cui 1 a firma singola). 

  

GIUDIZIO COLLEGIALE DELLA COMMISSIONE 
 
Tenuto conto del numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi 
relativi alla declaratoria del settore concorsuale 13/A1 - SSD SECS-P/01, la 
Commissione esprime un giudizio positivo dell’attività didattica della candidata. 
 
In merito all’attività di ricerca scientifica (organizzazione, direzione e coordinamento di 
gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; 
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca) la Commissione esprime un giudizio sufficiente. 
 
La congruenza con le tematiche del settore concorsuale 13/A1 – Economia Politica, 
S.S.D. SECS-P/01 – Economia Politica o con tematiche interdisciplinari ad esso 
pertinenti, è sufficiente. 
 
L’apporto individuale nei lavori in collaborazione è riconoscibile.  
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La qualità della produzione scientifica, valutata all'interno del panorama nazionale e 
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del 
carattere innovativo è buona. 
 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici è spesso buona, in altri casi discreta. 
 
La numerosità e la continuità temporale della produzione scientifica sono buone. 
 
La rilevanza delle pubblicazioni all’interno del settore concorsuale 13/A1 è sufficiente. 
 
La Commissione stabilisce che, sulla base della documentazione presentata, la 
conoscenza da parte del candidato della lingua inglese è adeguata. 
 
La Commissione, alla luce delle valutazioni di cui sopra, e dopo approfondito esame del 
profilo scientifico della candidata, all’unanimità ritiene che la dott.ssa Cecilia Vergari 
sia idonea a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente 
procedura con un giudizio complessivo di discreto. 
 


